
»48 XIX. Berussverbände

4. Christliche Gewerkschaften*)

Lfd.
Nr.

Verband der

Fahl der Mitg
in» Jahres­

durchschnitte 1916 
über« j darunter 
Haupt weiblich

jeder

Zl^e«
Zahl der 

Orts« 
gruppen

Gesamt«

1916

Gesamt«
ausgaben

1916

31 Dezcmbe/1916

scher« davon in der 
Haupt Hauptkasse

1
2
3
4
5
6

8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20 
21 
22 
23 
21
25
26

Angestclltciwerband, Deutscher..........................
Bauarbeiter.........................................................
Bergarbeiter..........................................................
Eisenbahner, Deutsche.........................................

Eisenbahner, Württembergischc..........................
Fabrik«, Verkehrs« und Hilfsarbeiter...............
Forst«,Land« u.WeinbergSarbeit.(einschl.Gärtner)
Gasthausangestellten ...........................................
Geineindearl'eiter und Straßenbahner...............
Graphischer Zentralverband................................
Gutenberg«Bund.................................................
Heimarbeiterinnen...............................................

Keram« und Steinarbeitcr................................
Krankenpfleger......................................................
Lederarbeiter..........................................................
Maler..................................................................
Metallarbeiter......................................................
Militär«Handwerker und «Arbeiter...................
Nahrungs« u. Genußmittel«Industric«Arbeiter..
Pvstvcrband, Bayerischer..................................
Schneider..............................................................
Tabakarbeiter.......................................................
Telegraphenarbeiter.............................................
Textilarbeiter.......................................................

Summ« ... ( AO

7 851 
32 507 

7,2 
22 854
3 995
3 779
2 416 

595
1891

568
1 454 

15 087
3 652
1 566

556 
918 
.361 

17 695
1 868 

695 
11048

1 293
2 738 

586
15 614

2 056

62
966
159

10
28

132

15 087 
131 
36 

236 
115

630

205

411
1 647

6 853

357
7 102 

.34 765 
22 713 
22 794 
4 060
3 936 
3 273 

595
1 857 

530
1 382 

16 106 
3 34.3
1 497 

556 
866 
.370 

20 176
1 868 

559 
10 874

1 244
2 923 

713
14 511

809
778
416
89
80

156
175
39
66
27 

107
92

198
75
28 
49 
36

140
47
19
45
70

103
51

243

286 484 
925 869 
83 52X 

185 545 
15 609 
92 913 
64 362 
20 645
45 523
15 043 

160 823
79 425 

173 031 
32 694 
12 931 
20 254 

9 203 
576 767 
24 199
16 601 
87 472 
35 784
46 062 
19 612

201 053

349 879 
655 405 
83 460 

120 474
12 132 

103 096
61 540 
19 440 
45 553 
18 (.21 

126 617 
51 747 

153 326 
42 190 
10 673 
2X310
13 567 

494 028
21 392 
16 942 
90 108 
36 980 
45 334 
10 614 

290 415

1 038 341
2 305 286

62 268 
3,2 71«:

18 107 
27 573

2 822
2 205

39 365
25 369 

593 108
89 465 

559 272
40 503
2 257

29 477 
17 514

1 791 735
9 807
4 354
7 779

26 284 
10 927
8 998 

372 573

174 306
.76 .Z7

28 761 (»178 970
ib» 4r<;

3 938
4 OYY

3 231 432
; zr? 847

2 901 243
; ,05 807

7 »01 531
7 545 Z?6

7 398 105
7 0Z7 867

*) Dgl. Zentralblatt der christlichen Gewerkschaften Deutschlands, Nr. 18 von 1917. 
*) In der vorgenannten Veröffentlichung sind angegeben 178 907 Mitglieder.

5. Deutsche Gewerkvereine (Hirsch-Dunckcr) *)

Lfd
Nr. Gewerkvereine

Zahl dcrM 
Ende

über­
haupt

itglieder
916

darunter
weiblich

Zahl der 
OrtS« 

vereine

Gesamt­
einnahmen

1916

Gesamt«

1916
Gewerk«

vereinskaste

Vermögen

Kranken­
kaste

Ende 1916

Begräbnis­
kaste

Gesainr«
vermögen

> Bäcker und Konditoren . 100 6
2 Dauhandwcrkcr............ 734 24 38 4 970 5 147 — — — —
3 Bergarbeiter.................. 700 — 37 — — — — . — —

Bildhauer....................... 108 — 11 6 721 4 436 6 596 4 625 — 11221
5 Eisenbahner, Brcslau . . 700 — 16 — — — — — __
<; Eisenbahner, Württeinbg. 8 300 — 100 — — — — —
7 Fabrik. ». Handarbeiter. 10 612 869 426 270 553 215 558 438 750 191 080 163 947 793 777
8 Frauen und Mädchen... 809 809 23 4 624 2 944 3 892 4 216 — 8 108
0 Gemeindearbeiter............ 356 42 11 1 447 1 727 2 142 — — 2 142

10 Holzarbeiter..................... 2 176 64 140 105 728 82 075 96 719 56 611 84 512 237 842
>1 Kellner............................ 227 — 2 2 628 3 620 858 — — 858
12 Maler, Lackier, u. graph. Berufe 565 3 50 21002 20 695 9 448 45 567 — 55 015
13 Maschincnb.'u.Melallarb. 25 336 511 692 1 062 507 740 527 1023783 699 446 1111234 2834 463
I, Schneider....................... 1!»«>0 498 74 57 683 64 060 132 888 143 456 — 276 344
13 Schuhmacher u. vcderarb. 2 789 490 106 97 893 89 274 63 89,5 89 683 — 153 .578
I«. Textilarbeiter.................. 2 304 1021 70 52 004 5>0 407 18 748 26 105 — 44 853
17 Töpfer und Zieglcr .... 671 — 36 22 452 24 311 28 553 78 824 — 107 377
>8 Zigarren- und Tabakarb. 1380 1 020 27 28 IIO 23 151 45 534 — — 45 534
1! O.-V. der Brauer >) ... 879 — 28 13 827 5 948 31 153 — — 31 153
20 Maschinisten, Hainburg. 60 — I 1 238 714 1 314 2 111 — 3 425
21 Wäger, Danzig.............. 40 — I
22 Verbands- ». Organkasse 52 208 — — 52 208
23 Begräbniskasse................ --- ' — 129 509 129 .509

L»mm. / »016 S7 788 S Lbl 1 8!>8 01753 387 01 334 594 1 988481 1341 724 1 489202 4787407
Lumme . .. ^

ür c>g6 4 Z-7 1 844826 1444268 r 702194 1 Z04 44I 1446014 4454 647,
*) Dgl. »Der Gewerkvercin«, Zcntralorgan und Korrcspondenzblatt des Verbandes der deutschen Gewerkvereine, Nr. 45/46 von 1917. — Die Angaben 

beziehen sich nur aus die Vereine Berlin, Dessau, Dresden, Frankfurt a. M. und Magdeburg. — 2) Einnahmen aller Kasten, auch der Kranken« u" 
Begräbniskasten. Diese Kasten sind überwiegend selbständige Einrichtungen mit besonderen Beiträgen. — 3) ohne 337 638 neu angelegte Gelder.


